

CHP Genel Merkezimizin Soruları Çerçevesinde Parti Programı ile İlgili Önerilerim

1) Türkiye için en önemli üç politika alanı sizce aşağıdakilerden hangileridir?

Demokrasi ve Hukuk Devleti

Göç Krizi

Adalet

İnsan Hakları

Ekonomik Kalkınma

Yolsuzluk

Eğitim

Sağlık

Tarım

Sanayi Politikası

Üretim Ekonomisi

Sosyal Güvenlik

Yoksulluk

İstihdam

Hayat Pahalılığı ve Geçim Sıkıntısı

Konut

Çevre Sorunları

Dış Politika

Güvenlik

Bilim ve Teknoloji

Afetlere Karşı Dirençli Şehirler

Yerel Yönetimler

Diğer (lütfen belirtiniz)

2) Bir önceki soruda seçtiğiniz alanlarla ilgili temel politika önerileriniz nelerdir? Bu alanlardaki sorunların çözümü için nasıl bir yol izlenmesi gerektiğini kısaca açıklayınız.

Demokrasi ve Hukuk Devleti

Demokrasinin gelişmediği ve hukukun üstünlüğünün olmadığı ülkelerde ekonomik kalkınmanın mümkün olmadığı halka anlatılmalıdır.

Bu anlatımların inandırıcı olabilmesi için öncelikle parti içinde tam demokrasi sağlanmalı, demokratik bir tüzük yapılmalı, işletilmeli ve hiç kimse tüzüğün dışına çıkamamalıdır.

Anayasanın demokratik bir metin haline getirileceği sözü verilmeli ve değişikliklerinin en kapsamlı toplumsal uzlaşısı çerçevesinde yapılacağı söylenmelidir.

Parlamentar sistemle geçileceği açıkça belirtilmelidir.

Partili cumhurbaşkanlığı sistemine son verileceği ve cumhurbaşkanının tarafsız olarak görev yapacağı belirtilmelidir.

Sınırlı yetkilere sahip cumhurbaşkanı halkın seçmeye devam edeceği ifade edilmelidir.

Parlamentar sisteme geçişle beraber gerekli olacak anayasal ve yasal değişiklikler tek tek sıralanmalı ve ülkenin tek adam sistemiyle yönetilmeyeceği belirtilmelidir.

Seçim barajının %7 yerine örneğin %2-3 düşürüleceği vurgulanmalıdır.

Hakimler- Savcılar Kurulunun yürütmenin güdümünden arındırılacağı ve adalet bakanının başkan olmayacağı, yüksek yargı organlarına yapılacak atamaların yürütmenin tekeline bırakılmayacağı bunun yerine ağırlığın TBMM'de olacağı açıkça ifade edilmelidir.

Uluslararası anlaşmalardan cumhurbaşkanı değil, TBMM'nin kararıyla çekilebileceği yazılmalıdır.

Yargıda aklanmış KHK mağdurların göreve iade edileceği söylenmelidir.

Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi ve Anayasa Mahkemesinin verdiği bütün kararlara uyulacağı belirtilmelidir.

Devlet yönetiminde liyakatin esas alınacağı açıkça ifade edilmelidir

Siyasi ahlak yasasının içi doldurulmalı ve bundan sonra nasıl uygulanacağı söylenmelidir.

Kürt sorununun ne olduğunu anlamak ve çözüm önerileri üretmek için toplumun her katmanı ile görüşüleceği ve çözüm önerilerini Meclis'e sunulacağı ifade edilmelidir. Toplumsal sorunların çözüm yerinin sadece TBMM olacağı vurgusu yapılmalıdır.

Siyasi partiler ve seçim yasası değiştirilerek bütün adayların kendi partileri içinde ön seçimle belirleneceği yazılmalıdır.

Belediye başkanları yerine kayyım atanabileceğini izin veren düzenlemelerin kaldırılacağı ve milli iradenin esas alınacağı ifade edilmelidir.

Siyasette ve iş dünyasında kadına pozitif ayrımcılık yapılacağı yazılmalıdır. Belediye meclis üyelerine bir kadın bir erkek olacak şekilde fermuar sistemi uygulanacağı belirtilmelidir. İlçe, il, belediye, genel başkanlık ve hatta başbakanlık ve cumhurbaşkanlığı makamlarında eş başkanlık sistemi getirileceği çekinmeden ifade edilmelidir.

İfade özgürlüğünün önündeki bütün engellerin kaldırılacağı belirtilmelidir.

Basın özgürlüğünün henüz üst seviyelere çıkarılacağını açıkça söylenmelidir.

Ekonomik Kalkınma

Derhal üretime dayalı bir ekonomi yönetimi anlayışına geçilmeli ve milli gelir hakça bölüşülmelidir.

Fakirin giderek fakirleştiği bir sistemi kabul etmek mümkün değildir.

Her ailenin bir evi ve bir maaşı olmalıdır.

Devletin yönetim kademelerinden başlayarak israfı önleyici tedbirler alınacağı vurgulanmalıdır.

Yolsuzlukla mücadelenin hiçbir parti ayrımı yapmaksızın kararlılıkla yapılacağı söylenmelidir.

Merkez Bankası'nın bağımsız olacağı açıkça belirtilmelidir.

Üreten esnaf ve çiftçinin herkesten çok destekleneceği söylenmelidir.

Yüksek teknoloji ürünler üretilebilmesi için Ar-Ge yatırımlarının artırılacağı belirtilmelidir.

Beyin göçünü önlemek üzere gençlerin üretim süreçlerinde istihdam edileceği ifade edilmelidir.

Eđitim

Ülkemizde yařayan bütün çocuklar ortak deđerimizdir. Onların eđitimi hakkında bir karar verilecekse "çocuđun yüksek yararı" gözetilmelidir.

Okulsuz öđretmen, öđretmensiz okul kalmamalıdır.

Öđrencilerin beslenme ve barınma sorunu çözülmelidir.

Ücretli öđretmenlik kabul edilemez. Bütün öđretmenler kamuda istihdam edilmeli ve statü farkı olmamalıdır.

Öđretmen maařları insanca yařamı sađlayacak düzeyde olmalıdır.

Laik bir eđitim sistemi kurgulanacađı ısrarla vurgulanmalıdır.

Eđitim müfredatı belirlenirken toplumun her kesimi ile mutabakat sađlanmalı, böylece bakan, hatta hükümet deđiřtiđinde sistem deđiřmemelidir.

Göç Krizi

Suriye yönetimi ile görüşülerek sığınmacıların huzur ve güvenlik içinde ülkelerine geri dönüşleri sađlanmalıdır.

Her řeye rađmen ülkesine dönmek istemeyen sığınmacılar ile vatandaşlarımız arasında oluřan kültürel ve ekonomik farklar için entegrasyon projeleri geliřtirilmelidir.

Göç krizinin sađlık sistemini zorladıđı bir gerçektir ve bu durum ortadan kaldırılmalıdır.

Düşük ücretle çalıřan sığınmacıların yerel iş gücü piyasasında yarattıđı olumsuz rekabet kaldırılmalıdır.

Sığınmacıların kayıt dıřı çalıřtırılması engellenmelidir.

Göçün neden olduđu hızlı nüfus artıřı nedeniyle derinleřen konut krizi sosyal konut projeleri ve kentsel planlama ile çözülmelidir.

3) İlinizde yaşayan hangi toplum kesimlerine ne türden politikalarla erişmek gerekir?

Mersin Türkiye'nin minyatürü olarak kabul edilebilecek bir şehirdir. Bu nedenle toplumun farklı kesimlerine farklı politikalar uygulamak uygun olmayabilir.

Bütün politikalar demokrasi, insan hakları ve evrensel hukuk ışığı altında üretilmelidir.

Kendini dezavantajlı olarak gören toplum kesimleri varsa (Kürt, Arap Alevisi, Anadolu Alevisi, Roman, göçmen-sığınmacı vb.) sorunlarının çözümü için Mersin adeta bir laboratuvar işlevi görebilir.

4) Türkiye'nin geleceğini şekillendirmede partimiz nasıl bir rol oynamalıdır?

Geleceğin şekillendirilmesinde CHP 'Devrimcilik' ilkesi doğrultusunda hareket etmelidir.

CHP tam demokratikleşmeden Türkiye demokratikleşemez.

Türkiye'nin laik, demokratik, sosyal hukuk devleti olarak nasıl yönetilmesi gerektiği ile ilgili yazdığımız her şey CHP'nin yönettiği belediyelerde uygulanmalı ve halka güven verilmelidir.

Toplumdaki her kesimin özgürlük ve demokrasi istediği, ekonomik olarak rahat yaşamayı arzu ettiği bir ortamda "zamanın ruhu" sosyal demokrasiden yanadır. Partimiz bu tarihi fırsatı kaçırmamalıdır.

5) CHP'nin politikalarını uygulaması ve ilkelerini hayata geçirmesi için gereken iktidar stratejisi hakkındaki görüşlerinizi yazınız.

PARTİMİZİ İKTİDARA TAŞIMAK İÇİN ÖNERİLER

ÖZGÜCÜYLE YÜKSELEN BİR CHP MÜMKÜN

Herhangi bir partiye sıkı sıkıya bağlı olmayan bir seçmenin CHP'ye oy vermesi yani partimize yeni oydaş kazandırabilmek için bazı önemli çalışmaların yapılması gereklidir.

Aşağıda detayları anlatılan şekilde örgütlenme ve çalışma yöntemleri hayata geçirildiğinde il, ilçe yönetimleri, Genel Merkezimiz ve yönettiğimiz belediyelerde bugüne kadar yapmakta olduğumuz çalışmalara ek olarak ÜYELERİMİZ de çalışmalara doğrudan ve kendi çaplarında katılmış olacaklardır.

CHP yöneticilerinin veya belediye başkanlarımızın yaptıkları çalışmalar halk tarafından memnuniyetle karşılanır ancak bir minnet duygusu oluşmaz, zira herkes görevini yapmaktadır. Ancak üyelerimizin zorunlu olmadıkları halde örgütlenme ve çalışma yöntemlerine katılarak komşularına yardımcı olmaları seçimde farklı bir memnuniyet yaratacaktır.

1. Örgütlenme Modeli Acilen Geliştirilmeli, 'Sokak Örgütlenmesi Sistemi' Tüm Yurdu Kapsayacak Şekilde Yaygınlaştırılmalıdır.

- Partimiz yeterince örgütlü değildir. Örgüt denince çoğumuzun aklına örgüt yöneticileri gelmektedir. Oysa örgüt, partimizin bütün üyelerinden oluşur.
- Mevcut Tüzüğümüze göre örgütlenme şeması muhtarlık bölgesi temsilcileri (mahalle/köy temsilcileri) ile son bulmaktadır. Bu sistem binlerce seçmenin bulunduğu mahallelerde işlememektedir. Bu nedenle yurt genelinde SOKAK ÖRGÜTLENMESİ MODELİ tüzükle güvence altına alınmalıdır.
- Her mahallede birbirine yakın sokaklar birleştirilerek veya büyük caddeler bölünerek her biri yaklaşık 400 seçmen (ortalama 120 hane) içeren ÖBEKLER oluşturulmalıdır.
- Her bir öbeğe aynı öbekte yaşayan bir üye/partili/gönüllü ÖBEK SORUMLUSU olarak görevlendirilmelidir.
- Ayrıca üyelerimiz,
 - Site/apartman yöneticisi,
 - Okul aile birliği üyesi,
 - Sivil toplum örgütleri/Odalar/Birlikler ve benzeri yerlerde yönetici,

iv. Muhtar veya aza olmaya teşvik edilmelidir.

2. **Yurt Genelinde Uygulanabilen, İktidar Hedefine Yönelik, Organize, Bilinçli ve Denetlenebilir Bir Çalışma Modeli Oluşturulmalıdır.**

- a. Sadece seçim zamanı değil, sürekli olarak seçmenle iletişim kurmak üzere her yerde uygulanabilen, sürdürülebilir ve denetlenebilir bir çalışma modeli üretilmelidir.
- b. Partimizde herkes çok çalıştığını ifade etse de istenilen sonuçlara ulaşamaması bir şeylerin eksik olduğunu anlamaya yeterlidir. Aynı şeyleri yapıp farklı sonuçlar beklemek doğru bir yaklaşım değildir.
- c. Yukarıda anlatılan Sokak Örgütlenmesi modelinde öbeklere atanan görevliler, **“Komşunu tanı, onu dinle ve bir iyilik yap”** mantığıyla eğitilmelidir.
- d. Eğitimini tamamlayan görevliler öncelikle kendi öbeklerinde yaşayan seçmenleri ev/işyerlerinde ziyaret etmeli ve komşuluk ilişkilerini artırarak onları tanımalıdır. Onlara siyaset yapmak yerine onları dinlemeli ve mümkün oldukça küçük iyilikler yapmalıdır. Böylece seçmenlerin öncelikle sempatisi, sonra güveni kazanılacak ve partimize oy vermesi kolaylaştırılacaktır.
- e. Çalışmalar herhangi bir partiye sıkı sıkıya bağlı olmayan seçmenler üzerine yoğunlaştırılmalıdır

3. **Genel Merkezde Her Bakanlık İçin Daimî Komisyonlar/Bürolar Oluşturulmalıdır.**

Bütün kanun teklifleri, soru önermeleri, başka partilerin verdiği kanun tekliflerinde değişiklik için önermeler, parti adına yapılacak konuşmalar bu daimî bürolarda hazırlanmalıdır. Bugün uygulanan gölge bakanlık yöntemi kesinlikle yeterli değildir.

4. **CHP Öncelikle Kendi Seçmenini Partisinden Gurur Duyar Hale Getirmeli,** partiye

sıkıca bağlamalıdır. Daha sonra herhangi bir partiye sıkı sıkıya bağlı olmayan seçmenin sempatisini, güvenini ve nihayetinde oyunu almaya çalışmalıdır. Bu aşamadan sonra farklı siyasi görüş ve yaşam biçimine sahip olan yurttaşlarımız CHP'yi bir tehdit olarak görmeyeceklerdir.

5. **CHP evrensel değerlere sahip, insan yaşamını önemseyen, insanı merkeze koyarak temel hak ve özgürlükler çerçevesinde mücadele eden bir parti olarak kendini tanımlamıştır.** Bu tavrını sürdürmeli, geliştirmeli ve bu değerlere yakın siyasi partilerle de iletişimini güçlendirmelidir

6) CHP'nin Türk siyasi hayatındaki yeri hakkındaki görüşleriniz nelerdir?

CHP kurtuluşun ve kuruluşun partisi olmasının yanı sıra sosyal demokrat bir partidir. Ülkemizde tüzüğünde "... Çağdaş, demokratik sol bir partidir" yazan başka bir parti bulunmamaktadır. Dolayısıyla partimiz sosyal demokrasinin evrensel ilkelerini Anadolu kültürü ile bezemeli ve kimliğini korumalıdır.

Partimize hiç oy vermemiş seçmenleri ikna edebilmek adına ilkelerimizden taviz vermemeliyiz. Bununla birlikte yeni seçmen kazanabilmek için fikirlerimizi ve ilkelerimizi toplumun farklı kesimlerine yaymaya çalışmalıyız.

Milletimiz tek adam rejimine de tam demokratik yönetim sistemine de oy verebileceğini göstermiştir. Partimizin Türk siyasi hayatındaki yeri tam demokratik sistem yanında olmalıdır. Bazen demokratik, bazen de tek adam rejimi uygulamalarını andıran işlemler halkta kafa karışıklığı yaratır ve güven duygusunu ortadan kaldırır. Bu nedenle Avrupa'da bulunan ve partimizin ilkelerini yakın olan partilerin yaptığı gibi ilkelerimize sıkı sıkıya bağlı ve dimdik durabilmeliyiz.

7) Türkiye'nin bölgesindeki ve dünyadaki yeri hakkında ne düşünüyorsunuz?

Türkiye jeopolitik konumu ve 100 yılı aşkın demokrasi deneyimiyle dünyanın en önemli ülkelerinden biridir. Bu avantajları sağlam ve tutarlı bir dış politika ile güçlendirmek gerekir. Yurtta barış, dünyada barış ilkesinden asla vazgeçmeden özellikle ve öncelikle komşularımızla iyi ilişkiler geliştirmeli ve iyi geçinmeliyiz. Şimdiki hükümetin mezhep ayrılığı ve çıkar ilişkileri üzerine kurduğu düzen derhal terk edilmelidir. Onun yerine ulusal çıkarlarımızı önceleyen kurumsal politikalar üretilmelidir.

Stratejik konumu ne olursa olsun hukukun üstünlüğünün olmadığı, demokrasinin zayıf olduğu ve ekonominin kötü durumda olduğu ülkeler kendi bölgelerinde ya da dünyanın başka bir yerinde oyun kurucu olamazlar.

8) Parti Programına ilişkin önerileriniz nelerdir?

Yukarıda En Önemli Olarak Belirttiğimiz Alanlar Dışında Diğer Alanlarla İlgili Önerilerimiz:

ÖZGÜRLÜK: Vatandaşlarımızın kendilerini baskı altında hissetmediği, mesaj bile atmaktan korkmadıkları, siyasetçileri ve yöneticileri özgürce eleştirebildiği, barışçıl gösterilerin engellenmediği, kısacası her alandaki özgürlüklerin demokratik bir ülkeye yakışır durumda olduğu bir ortam oluşturulmalıdır. Temel hak ve özgürlükler kısıtlanamaz. Gereksiz gözaltı ve tutuklamalar kabul edilemez.

EŞİTLİK: Yasalar ve fırsatlar karşısında herkesin eşit olduğu bir ülke konumunda olunmalıdır.

TARIM VE HAYVANCILIK: Yeniden kendine yeten ve halkını besleyebilen bir devlet konumuna gelebilmek için tarım ve hayvancılığın güçlü bir şekilde desteklenmesi gereklidir. Böylece kentlere göç etme zorunluluğu da ortadan kalkacak, hatta köylere geri dönüşler başlayacaktır.

TURİZM: Turistleri aradığı her şeyin mevcut olduğu ülkemizde turizm potansiyeli artırılarak istihdam ve gelir sağlanmalıdır.

TOPLUMSAL BARIŞ: Vatandaşlarımızı inancı, ırkı ve yaşam şekli nedeniyle kutuplaştırma yerine birlikte yaşam kültürü geliştirilmelidir.

DIŞ POLİTİKA: Ulusal çıkarlarımızı önceleyen, duygusallıktan uzak ve ilkeli bir dış politika anlayışı egemen kılınmalıdır. Uzak-yakın komşularımızla sorunlarımız acilen çözümlenmelidir.

KAMU YÖNETİMİ: Parti devleti anlayışından derhal vazgeçilerek liyakate dayalı bir yönetim sistemi kurgulanmalıdır.

SAĞLIK: Eşit, ulaşılabilir, nitelikli ve ücretsiz sağlık hizmeti sunumu mümkündür ve uygulanmalıdır.

TERÖRLE MÜCADELE: Terörle mücadelenin sadece bir partinin veya sadece hükümetin işi olmadığı bilincine varılarak çok yönlü mücadele yapılmalıdır.

ÇALIŞMA HAYATI: İstihdamı artırıcı yatırımlara öncelik verilmeli ve örgütlenmenin önündeki bütün engeller kaldırılmalıdır.

TOPLUMSAL CİNSİYET EŞİTLİĞİ: Toplumun bilinçlendirilmesi çalışmaları ile eş zamanlı olarak yasalarımızda gerekli değişiklikler yapılmalıdır. Kadına yönelik şiddet ile mücadelenin kararlılıkla süreceği söylenmelidir.

KÜLTÜR VE SANAT: Kültür ve sanat yönünden çok zengin olan ülkemizin değerleri önce kendi vatandaşlarımıza sonra tüm dünyaya tanıtılmalıdır.

DOĞA: İçinde yaşadığımız doğa ile barışık bir düzen kurulmalıdır. Çevrenin talan edilmesini sağlayan bütün yasal düzenlemelerin kaldırılacağı ve çevre dostu politikalar yapılacağı söylenmelidir.

İNANÇ ÖZGÜRLÜĞÜ: Devlet bütün inançlara eşit mesafede olmalı. Herhangi bir yerin ibadethane olup olamayacağına devlet karar vermemelidir. Alevi yurttaşlarımıza hakları teslim edileli, cem evleri ibadethane statüsüne kavuşmalıdır.

DEZAVANTAJLI GRUPLAR: Toplumsal bütünleşme çerçevesinde ele alınmalı ve bu grupların ülkemizin asli unsurları oldukları unutulmamalıdır.

ENERJİ: Nükleer enerjiden vazgeçeceği ve yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelineceği ifade edilmelidir.

YURT DIŞINDA YAŞAYAN VATANDAŞLARIN TEMSİLİYETİ: Yurtdışında yaşayan vatandaşlarımızı temsilen orada yaşayanlar arasından milletvekili adayları gösterileceği ve bunların parlamentoda görev yapmalarının sağlanacağı vurgulanmalıdır.

SOSYAL DEVLET: Sosyal devlet mantığıyla hareket edileceği ve daima öncelikle yoksulun yanında yer alınacağı yazılmalıdır. Sosyal yardımların asla kesilmeyeceği, tam tersine daha adil bir şekilde verileceği ifade edilmelidir.

YEREL YÖNETİMLER: Genel Merkez'de "Yerel Yönetimler Masası" kurulmalı, yönettiğimiz şehirlerin CHP örgüt yöneticileri ve yerel oda/birlik/dernek/sendikalar ile işbirliği içinde projeler hazırlanmalı ve bu projeler yakından takip edilmelidir.